آنان مدافع همان کارکردی بودند که رژیم شاه انجام می داد، و بسیار خوشحال بودند اگر شاه منافع شوروی را در نظر بگیرد. فعالیت آنها در این رابطه در این چند جمله اردشیر آوانسیان به خوبی پیداست: «یکی از ملاکین زنجان که افشار نام داشت ترسو ولی با سیاست تر بود. در یکی از روزهای سال ۱۳۲۱/۱۹۴۲، آمد به تهران و با ما ملاقات کرد. به او فهمانیدیم که ما حالا تقسیم اراضی را مطرح نمی کنیم ولی به چند چیز می خواهیم عمل کنید. یکی این که از ظلم و ستم و جنایت و کشتار در دهات دست بردارید دیگر این که از مالیات دهقانان بایستی یک مقداری کسر گردد. یعنی انجام همان برنامه و هدفی که

حزب ما داشت.»

(ه.س. وحدت کمونیستی: حزب توده قبل و بعد از انقلاب: ۱۹)

عمل کرد یکی دیگر از رهبران «طراز نوین» حزب توده یعنی کیانوری^۶ را بخوانید در زمانی که هنوز تبدیل به «رهبر» حزب توده و جاسوس دو جانبه [روس و انگلیس] نشده بود در مقدمه‌یی که بر تز دکترای خود از دانشکده فنی آخن آلمان در سال ۱۳۱۸/۱۹۳۹، نوشته است: «دو همسایه پرتوان ولی نا آدمی ایران، انگلستان و روسیه، از ده‌ها سال پیش کوشیدند از هر پیش‌رفت مردم ایران جلوگیرند. و هر میهن‌پرست ایرانی را که بر آن بود میهن خود را به رهاند، نابود کنند تا بتوانند نقشه‌های سیاسی و اقتصادی خودشان را در

او از واقعیت بسیاری مسائل و حوادث پیچیده‌ی تاریخی در ۵۰ سال گذشته اطلاع دارد که در هیچ‌جا حتا میزگردها و اعترافات تله‌ویزیونی سال ۱۳۶۲، بازگو نکرده و نمی‌کند زیرا حتماً "تصور دارد فاش ساختن آن‌ها به حیثیت او و اقوام و دوستان نزدیک‌اش لطمات جبران‌ناپذیری وارد می‌آورد.» (عبدالله برهان: کارنامه حزب توده و راز سقوط مصدق: ۱۵-۲۰-۲۲)

ایران آسوده انجام دهند. تا سال ۱۳۰۰/۱۹۲۱ چنین بود. در این سال مردی بزرگ، میهن دوستی سر سخت به میان آمد. در ۲۳ فوریه ۱۹۲۱، اعلیحضرت رضاشاه پهلوی^۷ که در آن زمان در قزوین بود و سرفرماندهی ارتش را در شمال داشت، کودتایی کرد و پیروزمندانه آن را به انجام رسانید. ... رضاشاه در ۱۲ دسامبر ۱۹۲۵ / ۲۱ آذر ۱۳۰۴، به شاهی ایران برگزیده شد. «(بابک امیرخسروی: نظر از درون به نقش حزب توده ایران: ص ۵۶)

۷ - «کیانوری در سال ۱۹۳۹، در مقدمه رساله دکتری خود که هیچ ضرورتی به اظهار نظر سیاسی درباره رضاشاه نداشته نوشته است: در ۲۳ فوریه ۱۹۲۱ اعلیحضرت رضاشاه پهلوی که در آن زمان در قزوین بود و سرفرماندهی ارتش در شمال را به عهده داشت، کودتایی پیروزمندانه‌یی را به انجام رسانید.

قوام با این مانورهای سیاسی ماهرانه توانست نظر روس‌ها را به خود جلب کند تا جایی که روس‌ها او را «بزرگ‌ترین سیاست‌مدار شرق و رهبر بزرگ توده‌ها» نامیدند. حزب توده نیز او را «رئیس حکومت ائتلافی آزادی‌خواهان» لقب داد.

بنابراین قرارداد بین قوام نخست وزیر و سادچیکف سفیر شوروی در تهران در تاریخ پانزدهم فروردین ۱۳۲۵/ چهارم آوریل ۱۹۴۶، به نتیجه ذیل رسید و در کلیه مسائل موافقت حاصل گردید:

۱. ارتش سرخ از ۲۴ مارس ۱۹۴۶، چهارم فروردین ۱۳۲۵، در ظرف یک ماه و نیم تمام خاک ایران را تخلیه می‌نمایند.

۲. قرارداد ایجاد شرکت مختلط نفت ایران و شوروی و شرایط آن از تاریخ ۲۴ مارس تا انقضای هفت ماه برای تصویب به مجلس پانزدهم پیشنهاد خواهد شد.

۳. راجع به آذربایجان چون امر داخلی ایران است، ترتیب مسالمت‌آمیزی برای اجرای اصلاحات بر طبق قوانین موجوده و با روح خیرخواهی نسبت به اهالی آذربایجان بین دولت و اهالی آذربایجان داده خواهد شد.